T " P
REPUBLIKA € SHOQIPERISE

KUVENDI
Grupi Parlamentar i Partisé Demokratike

Nr. X595 Prot. Tirang, m& 7 / 27 12025
Lénda: Kérkesé pér interpelancé urgjente me kryeministrin Edi Rama

Baza Ligjore: Neni 80, pika 1 e Kushtetutés dhe neni 97 i Rregullores sé Kuvendit
Drejtuar: Kryetarit té¢ Kuvendit t&é Shqipérisé

Departamenti Amerikan i Shtetit né Raportin mbi Shqipériné pér vitin 2025 lidhur me Klimén
¢ Investimeve. nd@r (& tjera thekson se ekonomia shqiptare mbetet ¢ ndjeshme ndaj krimit t¢
organizuar, si dhe thekson se komuniteti 1 biznesit raporton praniné e madhe t& t& ardhurave té
paligjshme nga (rafiku i drogés qé shtrembéron konkurencén né treg. Eshté e qarté se njé
konstatim i tillé nga Departamenti Amerikan i Shtetit nuk éshté as sajes€ dhe as njé deklarim

rastésor.

NEé datén 23 shtator 2023, gazetari italian Nello Trocchia'. i njohur pér investigimet lidhur me
matian. citon prokurorin ¢ Antimafias Italiane, Nicola Gratteri, i cili shprehet se: “Nuk éshie
ekzagjerim ta quash Shqipériné njé narkoshtet, pérkundrazi. Shqipéria éshté shndeérruar né njé
lloj Eldorado e rriedhjes sé parave cash, dhe mafia shqiptare njé fuqi ekonomike dhe

Jfinanciare.”

ME tej. gazetari investigativ italian pérshkruan rrugétimin e grupeve kriminale shqiptare nga
vitet 907 deri mé sot. “Njé pakt me klanet italiane shénoi Jillimin e karrierave kriminale té
shqipteréve. sé pari. si kontrabandisté dhe trafikanté. pastaj si bandité dhe vrasés té paguar
nga krimi i orgunizuar dhe sé fundmi si trafikanté droge, gé. sot, jané jashtézakonishi 1¢

Jugishem dhe kontrollojné gendrar e shpérndarjes dhe portet né té gjithé botén. Ata ishin

githashiu irafikanté njerézish, duke transportuar emigranté né ltali edhe pse geveria italiane
shpenzonte miliona pér i mbajtur ata né gendrat gé kishte ndértuar né Shqipéri. Pas
“Casamonica”, Nello Trocchia rikthehet me njé investigim té madh pér té treguar intrigat dhe
trajektoren e njé matie ¢é, nga Roma, u bé njé fuqi ekonomike dhe financiare ndérkombétare
duke ndjekur protagonisiéi e saj mé 16 egér né njé rritje qé duket e pandalshme.”.?

' Gazetari ka publikuar librin ~7¢ pamposhturii. Mafia shyiptare nga Roma drejt pushtimit 1¢ hotés'.
- https://www.amazon.it/Invincibil i-mafia-albanese-conquista-mondo/dp/8817188522
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Veganérisht me réndési €shté investigimi mbi njé takim té fshtehté t& zhvilluar né periudhén
24-31 Janar 2019, ng ishullin Aruba, né Karaibe, zyrtarisht territor i Mbretérisé s& Hollandés.
Sipas dokumenteve t& siguruara nga Antimafia Italiane, n& kété takim kané marré pjesé
biznesmeng, eksponenté té krimit t& organizuar dhe pérfaqésues té geverisé shqiptare né
detyré, té afért me kryeministrin Edi Rama. Sipas hetuesve, gjaté kétij takimi &shté
diskutuar pér ndértimin e njé kulle n& Tirané, né njé truall qé rezulton né pronési t& dy grupeve
kriminale. Pér realizimin e kétij investimi ishte e nevojshme mbéshtetja dhe miratimi nga
nivelet e larta t& qeverisé shqiptare, t& cilat sipas pérgjimeve ishin té pranishém né Aruba dhe
diskutonin pér ndarjen e pérfitimeve. Kéto fakte jané konfirmuar jo vetém nga pérgjimet
telefonike, por edhe nga burimet e Policisé gjermane.’

Né qendér t& kétij rrjeti q¢ lidh krimin e organizuar me politikén géndron shtetasi Artur
Shehu, njé personazh i njohur né qarget kriminale dhe sipérmarrése, me bazé né Miami,
SHBA dhe Vlor€, Shqipéri. Ai pérshkruhet nga hetuesit si kreu i njé organizate t& fugishme
kriminale shqiptare q& ka ndértuar njé perandori ekonomike pé€rmes trafikut ndérkombétar té
léndéve narkotike dhe pastrimit t& parave. Pikérisht, Artur Shehu, sé bashku me njé tjetér
personazh t& quajtur Genci Hamzai, dhe pérfagésues t& qeveris¢ Rama, kané marré pjesé né
takimin né Aruba, Antillet Hollandeze, ku u pércaktuan hapa konkreté pér investimet e
ardhshme. Hetuesit theksojné gjithashtu se falé mungesés s€ hetimeve financiare né Shqipéri,
Artur Shehu ka arritur t&¢ ndértojé njé perandori ndértimi dhe investimesh né Vloré, Shqipéri
dhe Toskana, Itali, duke pérdorur kredi q¢ 1 shérbejné pér pastrimin e parave. Né kété shkrim
permendet edhe Fabrizio Lisi, ish-gjenerali i Guardia di Finanza, i cili né vitin 2015, do t&
perfitonte tridhjeté mijé metra toké né Vloré pikérisht nga Artur Shehu.*

Sjellim né vémendje se né Prill 2024, emisioni “Report”, né Rai 3, publikoi njé cikél
emisionesh lidhur me lidhjet e politikés shqiptare me mafian. N& kéto emisione pérmende;j
shprehimisht edhe Artur Shehu, i cili i kishte dhuruar kreut t& Interpolit Italian né Shqipéri né
periudhén 2014 — 2015, Fabrizio Lisi, njé pron& 30 mijé metra katroré né Vloré. Dhurimi ishte
kryer pér njé fondacion, i cili né periudhén 2012-2013, kishte pasur si kurator t& atéhershém
Engjell Agacin.’ Ky 1 fundit kishte qené pikérisht personi qé béri prezantimin dhe
ndérmjetésimin e gjeneralit Fabrizio Lisi me Artur Shehun.®

Engjéll Agaci, Sekretar i Pérgjithshém 1 Késhillit té Ministrave nga Shtatori 2013 e né vijim,
perpara se t& merrte kété detyré, kishte geng gjithashtu avokat i grupeve kriminale t&

https://www.editoriaiedomani.it/fatti/invincibili-caraibi-documenti-incontro—segreto-boss—maﬁa-uomini-rama—aIbania-
mq60qurs
N https://boldnews.a!/2025/09/24/takimi-sckret-ne-ishujt-karaibe-mes-boseve-te-krimit-dhe-njerezve-te—rames/
? hrtpsszprapaskena.com/2024/O4:’24/avokat-i-boseve—shqiptar—te-krimit-ne-itaii-pub]ikohen-pergjigjet—e-engjell—agacit-per—
investigimin-e-rai-3/
° hrtps:f/boIdnews.a]/2024/04/22/t0ka-dhurate-nga-artur—shehu-ish-kreu-i-interpo[-lisi-ma-solli-engjeli-agaci/
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narkotrafikut né Itali, pérfshiré edhe grupin kriminal t& Artur Shehut.” Sipas investigimeve &
kryera nga media shqiptare. Artur Shehu rezulton si njé nga pérfituesit mé t€¢ médhen;j t&
sipérfageve té konsiderueshme t& tokave né Zvérnec, Ujin e Ftohté, Karaburun dhe Palasé
népérmjet procedurave té dyshimta, pér té cilat ka pasur kallézime penale nga banorét dhe
personat e démtuar, por akoma pa ndonjé rezultat konkret.®

Pér t'u rikthyer sérish te gazetari italian Nello Trocchia. né njé intervisté t& dhéné pér median
shqiptare tregon se: “Uné zbuloj pér heré té paré qé Drejtoria Hetimore Antimafia e shkruan e
zeza mbi ¢ bardhé, ashtu si edhe policité e tjera ndérkombétare, se né vitin 2019. u zhvillua
njé takim né Aruba té Antileve Hollandeze. Kjo shkruan Drejtoria Hetimore Antimafia, né
praniné e njerézve qé DIA I identifikon si té lidhur me njé grup kriminal, né praniné e Artur
Shehu qé tashmé éshté béré bosi i boséve 1é biznesit, dhe né praniné edhe, sipas policisé
gjermane, té Genci Hamzai, qé éshié i1 njohur si trafikant droge. Né praniné edhe 1é
pérfagésueve (& qeverisé aktuale shqiptare, asaj té Ramés, sepse né 2019 ishte geveria Rama.
Uné i shkruajta Edi Ramés, si pérmes Whatsapp. ashtu edhe pérmes sms. emailit zyrtar 1é
zédhénésit 1é tij pér 1 kérkuar digka té thjeshté: A e keni takuar ndonjéheré Artur Shehun? A
keni gené ndonjéheré né Aruba? A ka té regjistruar udhétime té ministrave té tij né 2019? A4
ekzistojné takime me Artur Shehun, udhétime né Aruba?”.’

Mg tej gazetari Trocchia shprehet se né dokumentet ¢ analizuara pérmenden: ... drejtuesit e
larté. Pra, ose ministrat ose zévéndésministrat. Eshté e qarté qé ata pérmendin kété lloj
reference. Ka edhe biseda té pérgjuara, ku flitet pér njeréz té larté té qeverisé sé Edi Ramés,
duke pérmendur Edi Ramén si kreu i geverisé. Kush ishte aty duhet té sqarohet; pér kéto pyetje

Edi Rama nuk ka pranuar té pérgjigjet.”.'°

Sjellim né vémendje se gjithashtu emri i Edi Ramés dhe Erion Veliaj pérmendej edhe né vitin
2021, n& pérgjimet e publikuara asokohe nga Antimafia [taliane e Katanzaros, né t& cilat
rezultonin shtetas shqiptarg, sé bashku me eksponenté té organizatés mafioze té¢ Ndragheta, qé
diskutonin pér pastrimin e parave né kullat qé ndértohen né Tirané, duke paguar njé pérqindje e
caktuar te kryeministri dhe kryetari i Bashkisé."!

Né kéto kushte, pasur parasvsh se: i) trafiku ndérkombétar 1 1éndéve narkotike nga grupet
kriminale shqgiptare pérbén njé shqetésim né rritje dhe t&€ vazhdueshém pér partnerét tané. q€ sé
fundmi konfirmohet edhe nga Raporti i Departamentit Amerikan té Shtetit: ii) grupet kriminale

" https://www.repubblica.it/politica/2024/04/2 1 /news/report_migranti_italia_albania_santanche-422666123/?ref=drrt- |

¥ https://kapitali.al/gjurmet-e-artur-shehut-ne-vlore

? https://www.youtube.com/watch?v=Yj4Y UEI5dYM

e https://www.syri.net/politike/82379 1 /intervista-e-plote-nga-gomonia-ne-ishullin-aruba-gazetari-italian-zbulon-
biznesmenin-vlonjat-te-afert-me-ramen-video/

' https://www.reporter.al/2021/02/04/spak-fillon-hetimet-per-pastrimin-e-parave-te-kullat-e-tiranes/
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pérdorin ekonominé shqiptare dhe veganérisht sektorin e ndértimit pér pastrimin e parave; iii)
eksponentét e krimit t& organizuar pérfitojné leje ndértimi, licenca dhe tendera nga geveria
shqiptare; dhe iv) ekzistojné fakte, & dhéna, prova dhe indicie t& shumta pér lidhjet e krimit t&
organizuar me nivelet mé t€ larta t& qeverisé shqiptare; lindin disa pyetje qé¢ kérkojné
shpjegime nga ana e Kryeministrit & Shqipérisé, q¢ ésht€¢ njeherazi edhe Kryetari i Késhillit
Kombétar t& Territorit, si mé poshté:

A ka dijeni Kryeministri Edi Rama pér takimin e dokumentuar nga Antimafia
Italiane té zhvilluar né periudhén 24-31 Janar 2019, né ishullin Aruba, né Karaibe,
gyrtarisht territor i Mbretérisé sé Hollandés?

Kush jané eksponentét e larté té Qeverisé shqiptare, qé kané marré pjesé né até takim
dhe a éshté informuar Kryeministri Edi Rama prej tyre apo shérbimeve té sigurisé
kombétare mbi pérmbajtjen e takimit?

A ka peérfituar shtetasi Artur Shehu, apo persona té lidhur me té, leje ndértimi;
licenca; puné publike; marréveshje koncesioni apo partneriteti publik-privat;
prokurime publike apo fonde publike, nga Qeveria Shqiptare apo institucionet nén
varésiné e ekzekutivit?

A éshté takuar ndonjeheré Kryeministri i Shqipérisé Edi Rama me shtetasin Artur
Shtetit, apo ka zhvilluar ndonjéheré takime qeveritare apo elektorale né pronat e
paluajtshme né pronési té kétij shtetasi, qé rezulton té jeté njé person i skeduar nga
disa agjenci ligjzbatuese si drejtues i njé organizate ndérkombétare kriminale té
trafikut (€ drogés?

Cfaré masash ka marré Kryeministri, si drejtues i Késhillit té Ministrave, pér té
parandaluar qé krimi i organizuar té keté ndikim té ndjeshém né ekonominé
shqiptare, apo té mos démtojé konkurencén e liré né treg, sic citon edhe Raporti i
Departamentit Amerikan té Shtetit?

Me qéllim dhénien ¢ informacioneve dhe shpjegimeve lidhur me sa mé lart. né cilésiné ¢
deputetéve t& Kuvendit t&¢ Shqipérisé, né mbéshtetje t€ nenit 80, pika 1. t&¢ Kushtetutés dhe
nenit 97. pika 1. t€ Rregullores s& Kuvendit. kérkojmé:

Zhvillimin e njé interpelance urgjente me kryeministrin Edi Rama lidhur me
céshtjet e sipércituara dhe me fokus ndikimin e krimit té organizuar né ekonomi
dhe fuqizimin e tij pérmes lejeve, licencave apo fondeve publike, qé shérbejné si
mekanizém pér pastrimin e parave té pista.
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Pér sa mé lart, n€ pérputhje me Rregulloren e Kuvendit kérkojmé nga Kryetari i Kuvendit gé
kérkesén pér interpelancé urgjente t’ia njoftojé Kryeministrit Edi Rama dhe ta pérfshijé até si
piké t& paré t& Rendit t€ Dités né seancén mé t& paré plenare t& javés né vijim.
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